ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САЯНСК"

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2008 г. N 051-14-128

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ ИМУЩЕСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА,

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, В ВИДЕ

ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САЯНСК"

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы муниципального образования "г. Саянск"
от 04.10.2010 N 051-14-94, от 26.03.2015 N 61-67-15-24,
от 18.09.2015 N 61-67-15-66)

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, руководствуясь статьями 11, 14, 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", п. 33 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 21 Устава муниципального образования "город Саянск", Дума городского округа решила:

1. Утвердить Положение об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования "город Саянск" (Приложение N 1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете "Саянские зори", подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования "город Саянск".

Мэр городского округа

А.В.ТРУХИН

Приложение N 1

к решению

Думы МО "город Саянск"

от 22 декабря 2008 года

N 051-14-128

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ ИМУЩЕСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, В ВИДЕ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ ОБЪЕКТОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД САЯНСК"

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы муниципального образования "г. Саянск"
от 04.10.2010 N 051-14-94, от 26.03.2015 N 61-67-15-24,
от 18.09.2015 N 61-67-15-66)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом муниципального образования "город Саянск" и определяет порядок оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства), в виде передачи в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования "город Саянск" (далее - имущественная поддержка), порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня объектов, находящихся в собственности муниципального образования "город Саянск" и предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

(п. 1 в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

2. Основными принципами имущественной поддержки в соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" являются:

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах);

(пп. 3 в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 18.09.2015 N 61-67-15-66)

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

5) открытость процедур оказания поддержки.

(п. 2 в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ

1. Перечень объектов, находящихся в собственности муниципального образования "город Саянск" и предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждается решением Думы городского округа муниципального образования "город Саянск" (далее - Дума городского округа).

(в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

2. Формирование и ведение Перечня осуществляется Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования "город Саянск" (далее - Комитет). Перечень ведется Комитетом по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению в электронном виде и на бумажном носителе с соблюдением требований к программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования.

(в ред. Решений Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94, от 26.03.2015 N 61-67-15-24)

3. В Перечень могут включаться следующие объекты, являющиеся собственностью муниципального образования "город Саянск": земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструмент (далее - объекты).

4. Перечень подлежит обязательному официальному опубликованию в газете "САЯНСКИЕ ЗОРИ", а также размещению на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" в сети Интернет.

(п. 4 в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

5. Комитет на основании правоустанавливающих документов, данных реестра муниципального имущества вносит в Перечень сведения о наименовании объекта, кадастровом (инвентарном) номере, площади, адресе объекта, техническом описании и иных характеристиках, необходимых для его идентификации.

При ведении Перечня Комитетом в отдельную графу заносятся сведения о предоставлении объекта в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства:

- наименование, ИНН/КПП, ОГРН, местонахождение субъекта малого и среднего предпринимательства;

- дата, номер, срок действия договора, размер арендной платы.

6. Перечень подлежит уточнению в случае гибели (порчи) объекта, необходимости включения новых объектов. При необходимости включения (исключения) объектов из Перечня Комитет готовит соответствующий проект решения Думы городского округа.

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКИ

В соответствии с настоящим Положением имущественная поддержка предоставляется с соблюдением следующих условий:

1. Переданное субъектам малого и среднего предпринимательства имущество должно использоваться только по целевому назначению.

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться имущественная поддержка, и случаи отказа в оказании поддержки установлены пунктами 3, 4, 5 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

3. Предоставление объектов муниципального имущества в аренду осуществляется по результатам конкурса, аукциона.

4. Договоры аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, заключаются по результатам конкурса, аукциона в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

(в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

5. Договор аренды объекта муниципального имущества заключается на срок не менее 3-х лет и не более 5 лет.

6. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень и перечень случаев заключения указанных договоров путем проведения торгов в форме конкурса, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Организацию конкурсов, аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества осуществляет Комитет.

(в ред. Решений Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94, от 18.09.2015 N 61-67-15-66)

8. Постановлением администрации городского округа муниципального образования "город Саянск":

(в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

- назначаются конкурсы, аукционы на право заключения договоров аренды муниципального имущества;

- утверждается конкурсная документация;

- создается конкурсная комиссия.

	КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Федеральный закон имеет название "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а не "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации".

9. Условиями конкурса могут быть: осуществление субъектами малого и среднего предпринимательства приоритетных видов деятельности и/или реализация проектов, имеющих важное социально-экономическое значение для города Саянска в соответствии со статьей 16 Федерального закона "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации" и муниципальными планами и программами.

10. Для получения имущественной поддержки субъект малого и среднего предпринимательства направляет в Комитет заявление и представляет следующий перечень документов:

1) документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

2) условиям, предусмотренным муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации муниципальных программ (подпрограмм), содержащими мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства;

3) справку о состоянии задолженности по налогам и сборам во все уровни бюджетов и во внебюджетные фонды;

4) сведения о средней численности работников за предшествующий календарный год;

5) сведения о выручке от реализации товаров (работ);

6) балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год.

Не допускается требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства представления документов, которые находятся в распоряжении органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.

(п. 10 в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 18.09.2015 N 61-67-15-66)

11. Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам оказания им имущественной поддержки составляет не более 1 месяца с момента обращения.

12. К субъектам малого и среднего предпринимательства, претендующим на получение в аренду муниципального имущества, предъявляются следующие требования:

субъект малого и среднего предпринимательства должен быть зарегистрирован в установленном порядке, иметь необходимые документы в соответствии с пунктом 10 настоящего раздела и конкурсной документацией;

(в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 18.09.2015 N 61-67-15-66)

субъект малого и среднего предпринимательства не должен:

- находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

(в ред. Решения Думы муниципального образования "г. Саянск" от 04.10.2010 N 051-14-94)

- иметь просроченную задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

- иметь уровень заработной платы ниже текущей величины прожиточного минимума по южным районам Иркутской области, установленного для трудоспособного населения.

13. Результаты аукциона, конкурса на право аренды муниципального имущества определяются в соответствии с аукционной, конкурсной документацией и федеральным законодательством.

Мэр городского округа

А.В.ТРУХИН

Приложение N 1

к Положению

об оказании имущественной

поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства,

утв. решением

Думы МО "город Саянск"

от 22 декабря 2008 года

N 051-14-128

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САЯНСК", ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ

В АРЕНДУ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

	N п/п
	Адрес объекта
	Кадастровый номер
	Общая площадь, кв.м
	Техническое описание

	1

Мэр городского округа

А.В.ТРУХИН